[image: image1.jpg]

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ

В СФЕРЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
Территориальный орган Росздравнадзора по Оренбургской области

ПРОТОКОЛ
заседания Общественного Совета
при Территориальном органе Росздравнадзора по Оренбургской области
с участием Председателя Общественного Совета по защите прав пациентов при Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения Я.В. Власова, председателя комитета по здравоохранению Общественной палаты Оренбургской области А.А. Вялковой, специалистов территориального органа,
министерства здравоохранения Оренбургской области
«Организация системы гражданского контроля в Оренбургской области и подготовка региона к исполнению норм Федерального закона                           от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» в 2014 году по вопросам семи ресурсоёмких                 и орфанных заболеваний»
г. Оренбург                                                                                                                        1 ноября 2013 г.

Председатель: Я.В. Власов — председатель Общественного Совета при Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения.

Секретарь: Т.П. Голованова - ответственный секретарь Общественного Совета.

Присутствовали: 14 человек.

1. Власов Ян Владимирович - председатель Общественного Совета при Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения.

2. Вялкова Альбина Александровна - председатель комитета по здравоохранению Общественной палаты Оренбургской области.

3. Сукач Владимир Михайлович - главный врач ГУЗ «Оренбургский областной клинический психоневрологический госпиталь для ветеранов войн».

4. Саньков Анатолий Николаевич - заведующий кафедрой управления и экономики фармации, фармацевтической технологии и фармакогнозии ГОУ ВПО ОрГМА.

5. Михайловская Надежда Ивановна – заведующая - провизор ГУЗ «Аптека».

6. Голованова Тамара Петровна - ответственный секретарь Общественного Совета.

7. Ступин Сергей Михайлович - директор ГУЗ «Областной аптечный склад».

8. Рак Василий Иосипович – заместитель председателя Общественного Совета по защите прав пациентов при Территориальном органе Росздравнадзора по Оренбургской области, генеральный директор ООО «Фармакор».

9. Болдырев Владимир Геннадиевич - уполномоченный общественный эксперт по Оренбургской области.

10. Кашпар Евгений Викторович - председатель Оренбургской областной организации общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов».

11. Коробов Александр Михайлович – заместитель министра здравоохранения Оренбургской области.

12. Винаев Игорь Владимирович – заместитель руководителя Территориального органа Росздравнадзора по Оренбургской области.

13. Баталова Руфина Марсельевна – начальник отдела мониторинга и контроля качества медицинской продукции территориального органа.

14. Чакрыгина Светлана Михайловна - начальник отдела организации контроля качества медицинской помощи населению территориального органа.

Вступительное слово - И.В. Винаев - заместитель руководителя Территориального органа Росздравнадзора по Оренбургской области.

Наше совещание посвящено организации системы гражданского контроля в области и подготовка к исполнению норм Федерального закона от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» в 2014 году по вопросам семи ресурсоёмких и орфанных заболеваний. Представление участников заседания.

Власов Я.В. Краткая информация о состоявшейся 30-31.10.2013 в               г. Москва Всероссийской конференции «ФармМедОбращение-2013». Обсуждались вопросы расширения полномочий Росздравнадзора. Есть предпосылки возвращения части полномочий из ведения субъектов Росздравнадзору.

Что касается организации гражданского контроля в регионах. Гражданское общество должно включиться в систему контроля качества медико-санитарной и лекарственной помощи населению. Речь идёт о принятии Федерального закона о гражданском контроле. Для активизации работы Общественных Советов при терорганах в Росздранадзоре прорабатывается приказ об организации проведения выездных круглых столов. Предполагается обучение региональных председателей Общественных Советов под патронажем Общественного Совета при Росздравнадзоре. Будет учреждён ежеквартальный отчёт о работе ОС в Росздравнадзор. Отчёты, протоколы заседаний ОС должны размещаться на сайте терорганов и на сайте Росздравнадзора. В Министерстве здравоохранения РФ в ближайшее время будет принят документ о рекомендациях по кадровому составу Общественных Советов. Теперь о доступности ОНЛС.

Коробов А.М. По вопросу обеспечения медикаментами больных по семи высокозатратным нозологиям. На сегодня проблем с обеспечением медикаментами этой группы нет. Медикаменты поставляются и Федерального центра в соответствии с защищённой заявкой. Имеются случаи непереносимости больными некоторых торговых наименований ЛС. В этих случаях больные обеспечиваются медикаментами за счёт средств областного бюджета лекарственными средствами других торговых наименований.

Власов Я.В. Как обеспечены лекарственными препаратами больные туберкулёзом и СПИД?

Коробов А.М. Проблем с обеспечением медикаментами данной группы больных нет. Ассортимент полный. Средства областного бюджета на эти цели выделяются по потребности.

Власов Я.В. Как обеспечены медикаментами больные орфанными заболеваниями?

Коробов А.М. В областном регистре числятся 216 больных, из них 136 детей. В 2013 году из областного бюджета выделено 179,5млн. руб. и этого достаточно. Следует отметить неуклонный рост числа случаев заболеваний и поэтому на 2014 год расходы заложены с возрастанием.

Власов Я.В. Что скажете о работе медицинских центров по семи высокозатратным нозологиям?

Коробов А.М. В области функционирует центр рассеянного склероза на базе ГБУЗ «ООКБ», центр лёгочной гипертензии на базе ГБУЗ «ООКБ № 2». Медико-санитарная помощь больным осуществляется в рамках территориальной Программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам на территории Оренбургской области медицинской помощи в тесном сотрудничестве с ГОУ ВПО ОрГМА.

Власов Я.В. Об организации гражданского контроля в Оренбургской области слово предоставляется Вялковой А.А.

Вялкова А.А. Коротко доложила об организации работы комитета по здравоохранению и экологическому контролю Общественной палаты Оренбургской области. Основная сложность в работе: трудно привлечь внимание органов исполнительной власти к существующим проблемам.

Власов Я.В. Чтобы быть услышанным нужно громче заявлять о себе. Направляйте информацию в Общественные Советы при Президенте РФ, при МЗРФ, при Росздравнадзоре.

Вялкова А.А. Одна из насущных проблем - это дефицит медицинских кадров, в том числе элитных. Москва не даёт разнарядку на обучение узких специалистов в ординатуре.

Власов Я.В. Как Ваш ректор просит, так и дают. У нас в Самаре с этим проблем нет. Сколько требуем, столько и дают. Например: на кафедре, где я работаю, ежегодно проходят обучение 38 человек. Знаю, что на сегодня эта проблема активно обсуждается и в МЗРФ. Слово предоставляется Кашпару Е.В. - Председателю Оренбургской областной организации общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов», депутату горсовета г. Оренбурга. Как на Ваш взгляд активизировать гражданский контроль?

Кашпар Е.В. Кратко доложил о сути работы организации. Рассказал о работе 47 филиалов организации на территории области.

Власов Я.В. Предлагаю Вам активизировать работу не за счёт структурных факторов, а создать «рабочую модель» на каком-то одном участке, проанализировать опыт работы и внедрить на других. Слово предоставляется Болдыреву В.Г. - уполномоченному общественному эксперту по Оренбургской области.

Болдырев В.Г. Медицинская помощь больным с рассеянным склерозом оказывается на базе ГБУЗ «ООКБ». Периодически возникают проблемы с ОНЛС. Медикаменты выписываются только на 1 месяц. Нашим больным с ограниченными возможностями это тяжело. Выписывали рецепты хотя бы на 3 месяца.

Коробов А.М. Это связано с требованиями нормативных документов, с необходимостью ежемесячного осмотра врачом. Существует письмо МЗРФ о соблюдении этой нормы.

Власов Я.В. Прошу Вас переслать мне копию этого документа. Дело в том, что в других территориях допускается возможность выписки медикаментов на 3 месяца.

Болдырев В.Г. Следующая проблема - это патронаж больных на дому.

Власов Я.В. Эта проблема общеизвестна. Предлагаю: либо просить помощи у Вашего министерства здравоохранения, либо взять эту работу на себя, т.е. на общество больных рассеянным склерозом. Есть ли желающие выступить?

Сукач В.М. При автономных медицинских организациях существуют попечительские и наблюдательные Советы. На нашем примере хочу сказать, что они оказывают значительную помощь, но отсутствуют методические рекомендации по организации их работы.

Власов Я.В. Методических рекомендаций в ближайшее время не ждите. Этот вопрос обсуждался в Правительстве РФ. Есть предложения о наделении этих организаций контрольно-надзорными функциями, что, на мой взгляд, является деструктивным. Но пока это на стадии проектов.

Заключительное слово Власов Я.В. Вопросов и желающих выступить нет. На этом заседание предлагаю закончить.

В заключение: рекомендую представителям общественных организаций не замыкаться, не оставаться со своими проблемами один на один. Направляйте обращения в вышестоящие общественные организации.

Необходимо в недельный срок составить протокол сегодняшнего заседания, направить копию в Общественный Совет при Росздравнадзоре, руководителю Росздравнадзора. Рекомендую Общественному Совету при Территориальном органе Росздравнадзора по Оренбургской области пополнить состав за счет представителей общественных организаций.
Решение:

1. Для повышения результативности и эффективности работы Общественного Совета направлять информацию о рассматриваемых проблемных вопросах, в случаях невозможности их решения на местном уровне, в Общественные Советы при Президенте РФ, Министерстве здравоохранения РФ, Росздравнадзоре.

2. Общественному Совету при Территориальном органе Росздравнадзора по Оренбургской области пополнить состав за счет представителей общественных организаций области.

3. Отчёты, протоколы заседаний Общественного Совета должны размещаться на сайте территориального органа и на сайте Росздравнадзора.
Заместитель председателя                                                                 В.И. Рак
Секретарь                                                                                            Т.П. Голованова